SELECIONADOS

EDITAL 011/2018
CONCURSO MUNICIPAL DE FOTOGRAFIAS 2018

‘ANO DA CULTURA PARANAENSE EM PONTA GROSSA’

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o
Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam pública a
relação das 30 fotos selecionadas no Edital 011/2018 – Concurso Municipal de Fotografias
sobre o ‘Ano da Cultura Paranaense em Ponta Grossa’, com recursos do Fundo Municipal de
Cultura. As fotografias foram avaliadas por uma comissão externa composta por três
profissionais da área não residentes em Ponta Grossa, sendo eles: o fotojornalista Henry
Milléo (Curitiba), o fotojornalista Marcelo Andrade (Curitiba) e a jornalista e pesquisadora
Márcia Boroski (Curitiba). De acordo com o edital, foram avaliados os seguintes critérios:
originalidade, qualidade técnica e qualidade artística. Os fotógrafos selecionados estão
listados em ordem alfabética e participarão da exposição coletiva resultante deste edital.
Recursos devem ser encaminhados pessoalmente à sede da Fundação Municipal de Cultura
até 15h do dia 01 de agosto de 2018. O resultado final do concurso será divulgado em
evento público no dia 11 de agosto de 2018, às 14h, no Cine-Teatro Ópera. A cerimônia
premiativa inclui exibição das imagens selecionadas, seguida da realização do voto popular,
além da publicização dos três primeiros colocados.

FOTÓGRAFO SELECIONADO TÍTULO DA FOTO

Adriane de Fátima Silva Nossos passos perseguem a esperança

Adriane de Fátima Silva Mostro-me através da minha fé

Angelo Eduardo Rocha O Mundo da Agricultura Familiar fora do campo

Angelo Eduardo Rocha O mate noturno

Celine Aparecida de Matos Aquecendo o fim de tarde

Celine Aparecida de Matos A cara do inverno

Francisco de Oliveira Obreiro

Gabriel Lacerda de Souza Esquecido em Meio à Sucata

Gabriel Miguel dos Santos Costa A santeira

Helen Yumi Horie Ao som dos tambores milenares japoneses

Helen Yumi Horie Cerejeira I

Helen Yumi Horie Cerejeira II

João Francisco Martini Chegadas e Partidas

João Guilherme de Castro Martins Tristeza Alvinegra

João Guilherme de Castro Martins Pinhão. Ainda tem ou tá acabando?

João Guilherme de Castro Martins O Show mais amado do fim de semana

José Gabriel Tramontin Lopes Farias Dando formas à música

José Gabriel Tramontin Lopes Farias A alegria do carnaval de rua

Kimberlly Safraide A companheira

Leda Maria Veneri Perspectiva de um olhar

Letícia Dovhy A arte expressa através do canto e da dança

Lucas Santos Carmo Cabral Três dias de dança

Lucas Santos Carmo Cabral As cores da estação

Lucas Santos Carmo Cabral Batismo no Rio Verde

Samarone Jonathan Cardoso Dr. Eufrásio

Samarone Jonathan Cardoso Machado de Assis

Samarone Jonathan Cardoso Em fim Machado

Saori Honorato Festa do Divino, patrimônio cultural de Ponta Grossa

Saori Honorato Um domingo divino

Saori Honorato A Banda Mais Bonita da Cidade toca com Orquestra
Sinfônica Cidade de Ponta Grossa

ATENÇÃO: Os fotógrafos que tiveram fotos selecionadas devem entregar, até o dia 09 de
agosto de 2018, uma versão impressa de cada foto, em papel fotográfico, no formato 30cm
x 45cm (sem margem), na sede da Fundação Municipal de Cultura – Departamento de
Cultura. A não entrega do material impresso no prazo estabelecido implica na automática
eliminação do presente concurso.

Ponta Grossa, 31 de julho de 2018.

FERNANDO DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural